¹⁵ Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 1; Bened. XIV, constit. *Ad universam*, die 3 septembris 1764.

Quae omnia, a patribus nostris sapientissime instituta, accurate in postrosum etiam servari optamus, ut arotiori semper vinculo metropolitanae et episcopi comprovinciales uniantur, et, continentis viribus, religioni tuendae fovendaeque efficacius collaborent.

Caput III.

De episcopis.

1. Magna sane dignitas episcoporum, quae ecclesiae principes, ipsiusque domini nostri Iesu Christi legatos, passim et aperte vocant patres et doctores; quosque sacrosancta Tridentina synodus declarat¹ in apostolorum locum successisse, ad hierarchicum ordinem praecipue pertinere, positosque, sicut apostolus ait, a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei; presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre; ministros ecclesiae ordinare; atque alia pleraque posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent.

Quae quidem referimus, non commendantes nosmetipsos, sed divinam potius ecclesiae oeconomiam perfectamque illam in ea omnium dispositionem, quam notissimis haece verbis sanctus Ignatius martyr expressit: „Omnes episcopum sequimini, ut Iesus Christus Patrem, et presbyterium ut apostolos . . . Sine episcopo nemo quidem faciat eorum quae ad ecclesiam spectant. . . Qui honorat episcopum, a Deo honoratus est; qui clam episcopo aliquid agit, diabolo praestat obsequium.“²

Meminerint igitur fideles et presbyteri, episcopis, ex constitutione divina, competere ius docendi et regendi ecclesiam suam; leges et statuta de rebus ecclesiasticis condendi; necnon iudicia de causis spiritualibus, ad fideles vel clericos spectantibus, ferendi, salva tamen quae sacris canonibus et apostolicae sedis debentur reverentia et subiectione.

2. Quod si tanta sit episcoporum dignitas, magna profecto et gravissima sunt etiam ipsorum officia, quae nosmetipsos ultro monemus, praeclearis praedecessorum nostrorum, in ultimo concilio Burgigalensi, verbis: „Episcopi, pro patribus super terram constituti, iis virtutum ornamentis praefulgeant, ex quibus animas fideles delectant, et Christo regi adducant. . . Ac meminerint se in medio populi, voluti formam ac vicam legem, ad quam subditi omnes vitae suae motus component, constitutos esse. Neque existiment se ad propria commoda, ad divitias aut luxum, sed ad labores et sollicitudines, pro Dei gloria, vocatos esse. Cumque felici fideles ad religionem et innocentiam facilius inflammantur, si praepositos suos, quae mundi sunt abicere et coelestia meditari, perspexerint, ea quamprimum a se amoveant quae carnem et mundum sapere cognoscuntur. . . Episcopi igitur, in toto vitae genere ac tota eorum domo, caveant ne quid appareat quod a senato hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei solum, ac veritatem contemptum praes se ferat.“

3. Accedant et haec praecipua specialique episcoporum officia:

1. Vigilent scilicet, quasi speculatores in excoelo positi super domum Ierusalem, ne fidei depositum, custoditae suae concredidum, erroribus aut haereticis adulteretur, vel ignorantia deperat aut inane fiat; ne irroperant abusus, depraventur mores; ne clerici suis officiis in aliquo desinat; vigilent, ut magis se magis religio proficiat, cultus divini dignitas augeatur, atque a fidelibus, ea qua par est, diligentia et pietate, sacramenta suscipiantur. Nec unquam ab

eorum mente aut corde excidat sollemnitas illa promissa, quae esse obstrinxerunt, ut pauperibus et peregrinis, omnibusque indigentibus essent, propter nomen Domini, affabiles et misericordes³.

2. Assidue resideant in suis diocesis, iuxta praescriptum⁴ sancti concilii Tridentini, „ut attendere certius possent suis ovis, . . . quarum sanguis de eorum manibus est a summo iudice requirendus; . . . neque obliviscantur non admitti pastoris accusationem, si lupus oves comedit, et pastor nescit.“⁵

3. Diocesim suam, per seipsum, aut, cum legitime impediti fuerint, per idoneos visitatores, saltem quoad partem notabilem, si totam nequeant propter eius amplitudinem, quotannis visitare non praetermittant: utque earum visitationum scopus, religionis scilicet propagatio et tutamen, abusuum reformatio, pietatis in cordibus fidelium sinceritas et incrementum, attingatur, omni cura provideant⁶. In omnibus autem iis, quae ad visitationem ac morum correctionem spectant, iis iuribus et potestate utantur, quae habent, etiam tanquam apostolicae sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi et exsequendi, iuxta canonum sanctiones, quae illis ex prudentia sua, pro subditorum emendatione ac diocesis suae utilitate, necessaria videbuntur⁷. Nunquam autem ab iis recodant, quae pastores admonet eadem sancta synodus, de mansuetudine in corrigendo. Meminerint scilicet, „non pastores esse, non percussores, atque ita praesens sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligant, elaborentque ut, hortando et monendo, ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur. Quas tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa apostoli eis est observanda praecipio, ut illos arguant, obsecrent, et increpent in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas. Sin autem, ob delicti gravitatem, virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate avertis, adhibenda est, ut sine asperitate disciplina [populi] salutaris ac necessaria conseruetur, et qui correcti fuerint emendantur; aut si respiciere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitio deterreantur.“⁸ Praesertim invigilent, ut accurate serventur et firma stent quae praeccepta sunt; nihil enim magis in auctoritatis ruinam et contemptum vergit, quam quae statuta et decreta fuerunt, passim et impune negligi. Unde necesse est, ut episcopus, quantum debet esse prudens et discretus in praecipiendo, tantum sit vigil et firmus in exigendo quod praecipit. Quodque ad dispensationes attinet, si quae interdum concedendae sint, memor esse debet horum concilii Tridentini verborum: „Frequentius legem colere et . . . potentibus indulgere, nihil aliud est quam unicuique ad leges transgrediendas patium aperire. . . Quod si urgens instansque ratio et maior quaedamque utilitas postulaverit cum aliquibus dispensandum esse, istae causae cognitae ac summa maturitate . . . erit praestandum.“⁹

4. Cum, ex sacris canonibus, evangelii praedictio sit praecipuum episcoporum munus; ea omnia servare studeant, quae de hac illorum tanti mo-

¹ Pontif. Rom.

² Sess. VI, de ref., cap. 1. conc. XXIII, de ref., cap. 1.

³ Conc. Burgigal anno 1600 [Mansi, Conc., (1600), XXXIV, 1600 A].

⁴ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

⁵ Idem, sess. XXI, de ref., cap. 6.

⁶ Conc. Trid., sess. XIII, de ref., cap. 1.

⁷ Idem, sess. XXV, de ref., cap. 10.

¹ Conc. Trid., sess. XXIII, de ordi., cap. 4.

² S. Ignat. ad Smyrnaeos, c. VIII et IX, apud Cotelinum. Patres apostol., tom. II, p. 28 [Patr. gr., ed. Migne, V, 716 B].

menti obligatione starent et decernerent anathema et interdictum aeternum et patrum.

5. Meminerint deponam, se tenere nullos nisi dignos eligere ministerii sui cooperatores, et dignioribus semper, non magis idoneis, curam animarum committere.

Caput IV.

De concilio provinciali.

1. Cum, ut postremi concilii Burdigalensis verbis utatur, „*ab ipius necessitate ecclesiae concordie, nihil utilius ad propagandam fidem, magis ad corrigendos excessus, solidius ad populos intra terminos antiquorum continendos, adiuventum sit, quam ut, certis temporum intervallis, episcoporum concilia haberentur*“ abhinc et deinceps, prout tulerit temporum opportunitas, quolibet triennio, iuxta concilii Tridentini praescriptum, habebitur et celebrabitur concilium provinciale, in loco et die a metropolitanis declaranda.

2. Non ante promulgabuntur decreta concilii, quam subiciantur, iuxta praescriptionem summi pontificis Sixti V. in bulla *Inmensae aeterni*, sanctae sedi apostolicae, quae si quid in eis mutandum aut corrigendum iudicaverit, id totum, ad illius mentem et placitum, mutabitur et corrigetur. Ea vero decreta, statim ac promulgata fuerint, vim legis habebunt in tota provincia; et si de eorum sensu dubia quaedam suboriri contigerit, ea, non privata cuiusque interpretatione, sed episcopi iudicio solventur, donec proximum habeatur concilium provinciale. Quod si gravius quid aut difficilius interpretandum forte acciderit, illud episcopus deferat ad metropolitanum, qui, de suffraganeorum consilio, statuet quid agendum.

Caput V.

De synodo dioecessana.

1. Quamvis dioecesanarum synodorum, quae praeteritis temporibus, nostris in Gallis vix celebrari potuerunt, salutarem institutionem, quo meliori potuimus modo, suppleverimus, curaverimusque, quantum in nobis fuit, ut nihil deceret bono ecclesiarum nostrarum regimini; tamen, sancto concilio Tridentino obtemperantes, synodum dioecesanam deinceps quotannis celebrari intendimus, nisi gravi de causa aliter episcopo videatur.

2. Ad synodum vocabuntur qui de iure vel consuetudine venire tenentur. Quod tamen ad parochos attinet, cum, praesentis dioeceseos amplitudine, omnes simul, aut eorum pars maxima, a parochiis abesse nequeant, quin spiritualibus fidelium indigentis auxiliis necessaria desint, nonnulli partim vocabuntur singulis annis; sed ita tamen, ut omnes successive vocentur et veniant.

3. In sessionibus synodi, promulgabuntur constitutiones apostolicae et decreta concilii provincialis, si quae sint nondum promulgata; et praeterea, episcopus, modo per monita insinabit, modo, si opus fuerit, per decreta statuet, quid arcendo malo et promovendo bono satius duxerit, servatis a iure praescriptis.

4. Opportunam autem duxerunt huius synodi patres, ad presbyterorum memoriam hic revocare definitionem illam summi pontificis Pii VI, in bulla *Auctorum fidei*, qua „*doctrina quae statuit reformationem absumam circa ecclesiasticam disciplinam, in synodis dioecesanis, ab episcopo et parochiis acquiescitur ponderari ac stabiliri debere, ac sine libertate decisionis, indubitum fore subiectionem suggestionibus*

et insinuationibus episcoporum, declaratur falsa, temeraria, episcopalis auctoritatis laesiva, regimini hierarchici subversiva, favens haereticis Arianis et Calvino renovatis“.

Caput VI.

De foro episcopali seu de officialitate.

1. Episcopus, proprio iure, solus ecclesiasticorum causarum iudex est, potestque iudicandi munus exercere, sive per se, sive per officialem, cui, auctoribus adiunctis, facultatem iudicandi deleget; ita tamen ut eam a se non ideo auferat, sed possit semper quas voluerit causas sibi reservare.

2. Optandum quidem esset, ut antiqua iudiciorum ecclesiasticorum forma etiam nunc integra observari posset; id vero non fort praesens temporum et legum civilium ratio.

Cum enim typis mandare, et in vulgum spargere quas libuerit, unicuique liceat, multaque scriptores, diariorum praesertim, religioni et ecclesiae ministris sint infensi, causae ecclesiasticae, si publicae et cum forensi strepitu discuterentur, in contemptum et odium ordinis ac ministerii nostri plerumque traducuntur.

Neminem praeterea latet destitui nunc episcopos subditio illo civilis potestatis, quo valebant olim testes nocere, et ad declarandum ea de quibus interrogarentur, cogere; ac proinde, nullos hodie, nisi volentes, ad forum ecclesiasticum se sistere.

Quapropter, ut et incommoda ista vitari possint, et canonicae sanctiones, quoad fieri potest, observentur, statuendum ducimus in unaquaque provincia dioecesi, aut instituendam esse officialitatem, aut institutam antea, servandam: ita tamen, ut ad illam esse tantum deferantur causae, quae episcopus, re mature perpensa, duxerit sine incommodo ita iudicari posse.

Ab ista dioecessana officialitate, non ad episcopum, sed ad metropolitanam officialitatem appellare licebit, salvo iuribus sanctae sedis super appellationibus. Quae quidem appellatio erit suspensiva, exceptis casibus a iure definitis.

Caput VII.

De vicariis generalibus episcopi.

Quae de vicariis generalibus episcopi sanxerunt superrime Successionensis concilii patres, haec et nos statuenda ducimus:

„*Vicarii generales, qui munus exercent archidiaconorum, quorum nomines insigniti sunt, apud nos habentur ut primas dignitates cathedralis ecclesiae. Ipsi, in choro et extra, post episcopum immediate veniunt, sicut mos apud Galliarum ecclesias, a concordato anni 1801, univocis invaluit. Non sunt tituli canonici, nec fruuntur canonicorum iuribus; neque ipsi incumbunt canonicorum munia, nisi decempsi fuerint et capitulo, nunquam canonicatum susceperint.*“

Caput VIII.

De canonicis.

1. Canonicorum ecclesiarum cathedralium coetus a sacris canonicis vocatur ecclesiae senatus, et praecedentia gaudet super ceteros presbyteros, quibus proinde oportet ut doctrina, pietate et morum integritate canonici praesaluant.

2. Inter canonicos, primum locum obtinet decanus, canonicus nempe qui ab episcopo ad decanatum promotus fuerit. Praeter istam dignitatem, de iure instituenda sunt, in quolibet capitulo, officia theologi et penitentiarum.

¹ Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 18.
² Sess. XXIV, de ref., cap. 2.

¹ Prop. IX.
² Sess. XIV, constit. Ad multantes, die 20 martii 1768.

3. De his omnibus quae ad capitularium conventum convocacionem, deliberacionem, praesidentiam et acta, necnon ad totum ipsius capituli disciplinam spectant, per statuta, a singulis capitulis conficienda, et ab unoquoque episcopo approbanda, providebitur.

4. Inter iura capituli, duo eminent: debet scilicet convocari ad concilium provinciale, cui per deputatos assistere potest; et, sede vacante, ad ipsum solum pertinet diocesis administrationi providere, per electionem aut confirmationem intra statutum tempus faciendam idonei vicarii generalis capitularis, aut etiam plurium, ubi, ut in Gallia, id exigit dioceseon amplitudo.

5. Sicut sunt sua capitulo iura, ita et officia. Ad residentiam in primis, tenentur canonici; et nunquam abesse possunt ultra tres menses quolibet anno, nec quidem ad id tempora, si longius servitium requirat ecclesiae cuiuslibet constitutio. Caveant autem ne forte, pluribus simul absentibus, deseratur chorus, nec iam digne peragi possit divinum officium, quod nunquam licet intermittere. Caveant etiam ne sint absentes temporibus aut festivitatibus a iure exceptis.

6. Debent praeterea omnes canonici divina per seipos obire officia, ac in primis missae conventuali quotidie interesse; quae missa, singulis diebus, pro universis fundatoribus et benefactoribus ecclesiae cathedralis et capituli celebranda est, nisi legitima interveniat dispensatio.

Optat etiam synodus, necrologium, tam praeorum quam recentiorum benefactorum ecclesiae, in officio capituli, ad primam recitari, ita ut, deficientibus, propter vicissitudines temporum, caeteris miserarum aut precum servitiis, aliqua *„tamem eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui, pro eorum animarum salute, legata ad pios usus reliquerunt“*.

Tenentur item canonici singulas officii sacri horas quotidie in choro decantare, salva etiam dispensatione legitima; episcopo celebranti, aliave pontificalia exercenti, inservire; sacris ordinationibus, in ecclesia cathedrali, ad hoc vocati, interesse; aliaque munia in iure statuta adimplere.

Choro praesentes esse de iure censentur illi duo canonici quorum opera indigeret episcopus, in his quae ad religionem pertinent.

7. Non ultra modum augeri debet numerus canonicorum ad honores; et eo titulo debent praecipue capitulo aggregari, qui choro interesse possint, et ecclesiae cathedrali inservire.

Caput IX.

De archipresbyteris et decanis.

1. Ne ulla ex parte titubet ecclesiastica disciplina, volumus ut, in singulis primariis districtibus, una aut plures titulo archipresbyteri decorentur, qui, iugi circumspectione, in quo deficiat bonum parochiarum regimen, vel quid ad religionis prosperitatem et incrementum fieri immutative oporteat, notare teneantur, ac his saltem in anno, scripta relatione, episcopo renuntient.

Archipresbyteri praecedentia gaudebant super decanos caeterosque presbyteros, praeter vicarios generales et canonicos.

2. In singulis item uniuscuiusque dioceseos secundaria districtibus, decanos instituti volumus, quorum unicuique in mandatis erit: abusus, dissidia, scandala, et alia id genus, quae religioni detrimento essent, in sui districtus parochia, observare; pa-

rochos, nisi episcopus alii eorum hanc demandaverit, in parochiarum eorum possessionem mittere; ipse ad collationes ecclesiasticas convocare; eisdem sacra olea, die festiva, solemniter distribuere, et mandata episcopalia transmittere; aegrotantibus sacramenta ministrare aut ministranda curare; ac domum, defunctorum exequiis praesens aut providere.

De omnibus quae supra, et ipsi, his saltem in anno, ad episcopum referant.

3. Archipresbyteri et decani nullam, nisi in propriae quaeque parochiae fideles, iurisdictionem habent; et facultates ipsa, quatenus sunt archipresbyteri vel decani, collatae, possunt vel extendi, vel restringi, vel omnino auferri, ad nutum episcopi.

Caput X.

De parochia.

1. Ab anno 1801, existit in Gallia duplex parochorum classis: alii nempe sunt vere titulares, seu inamovibiles; aliis autem confertur iuridictio, quae, quanquam ordinaria sit, ad nutum tamen episcopi revocari potest. Cum autem summi pontifices non semel declaraverint *„nullam immutationem in hac disciplina puncto esse faciendam, donec aliter a sancta sede apostolica statutum fuerit“*, synodus improbat et damnat eos omnes, qui, auctoritate episcoporum contempta, instabilem istam plurimum parochorum conditionem, quasi iuris communis everisiam, sacrisque canonibus prorsus contrariam, reprehendere non dubitent. Imo, synodus hanc disciplinam hinc nostrorum temporum angustiis et necessitatibus omnino congruam esse existimat. Quamdiu autem sancta sedes, ad quam de his statuere pertinet, praesentem rerum statum non immutaverit, patribus concilii destinatum ac firmum propositum in animo est, non nisi raro, prudenter ac paterne, uti facultate parochos revocandi vel transferendi, adeo ut, quantum fieri potest, sua sacro ministerio non desit optanda stabilitas.

2. Parochi, tum amovibiles, tum inamovibiles, meminerint se, vi muneris sui, sub gravi teneri ad residendum personaliter et assidue in sua parochia, nec posse abesse, nisi obtenta prius episcopi licentia, quando intra tempus absentiae occurrit dies dominica; aut saltem, nisi praemonito episcopo, si causa ita urgeat, ut non possit licentia expectari. Quoties vero abfuerint, diligenter provideant se ita ab alio suppleri, ut, ex eorum absentia, quantumvis brevi, nullum parochiani, praesertim infirmi, patiantur detrimentum.

3. Cum autem ideo in primis residere debeant, ut mysteria Dei dispensent, et ministerio verbi sint instantes, meminerint se ex officio et strictissime teneri opus evangelistarum facere, parvulos et ignaros catechizare, sacramenta administrare, decorem domus Dei diligere. Pro omnibus assidue orent; eorum qui pie volunt vivere in Christo Iesu, devotionem fovere, dirigere ac augere studeant; aegrotos et infirmos sollicitudine praecipua ac peculiari affectu prosequantur, saepe visitent, edoceant saluti necessaria, et sacramentorum gratia piisque conciliis sedulo muniant.

4. Parochi pauperibus sollicito ac studiose patrocinentur, omnibusque corporali vel spirituali ope indigentibus: sint eis quasi patres; unicuique enim parochi competit verbulus psalmistae: *„Tibi derelictus est pauper: orphanus tu eris adiutor.“* Ita, pro viribus, ipsi opitentur, memores horum Tobiae verborum: *„Si multum tibi fuerit, abundanter tri-*

¹ Cons. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

² Cons. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 4.

³ Responsio Gregorii XVI ad episcop. Lond., 1 maii 1825.

⁴ Ps. X (secundum hebr.), 14.

bus; si cuiquam sibi fuerit, etiam cuiquam libenter impertiri studeat.¹ Cumque omnibus sublevandis necessitatibus parces esse noqueant, implerent divinum orationem, et ament dei et esse advocati pauperum. Afflictis domum quibuscumque omni modo subveiant, felicesque se existiment, quoties vel unum ex his qui laborant et onerati sunt sublevare poterint.

5. Quia vero, ut ait Christus, bonus pastor cognoscit oves suas et vocat eas nominatim, ideo, singulas parochias suas familias, certis temporibus, visitare parochi non omittant. In his autem visitationibus, comites secum habeant gravitatem, modestiam, charitatem, quas benigna est; caute ac prudenter inquirent de pueris et famulis, de pauperibus et infirmis, de omnium moribus, de scandalis et peccati occasione; necnon ad meliorem frugem, omni qua possunt industria, hortari satagant eos qui ecclesiam non frequentant, aut ad sacramenta non accedunt.

6. Inter innumeras ministerii sacri difficultates, nunquam animo concidant, sed, cultores navi in vinea Domini, hoc assiduo labore assequi contendant, ut radix quaelibet amaritudinis ex agro sibi commisso paulatim evellatur, sperentque in Domino aliquando tandem fieri ut, sublato omni semine vitiatorum, convalescat seges laeta virtutum, et de profectu gregis gloriatur cura pastoris. Ad id plurimum conducet charitas quas aedificat, et in qua, prae caeteris, radicati et fundati esse debent ministri Christi. Sint ergo parochi patres, non domini; suos omnes parochianos sincero affectu amplectantur et diligant; ut filios charissimos moneant; infirmos in fide benigne suscipiant; sicutque singuli quasi nutrix fovens filios suos. Nunquam asperere aut duriter imporent: „*Tolluntur enim mala, ait sanctus Augustinus, magis docendo quam tubando, magis monendo quam minando. . . Et si quid minatur, cum dolore fiat, de scripturis comminando vincendum futurorum, ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deo in nostro sermone timeatur.*“² Nemini dent ullam offensionem; sed, uti apostolus, per omnia omnibus placere studeant, non quaerentes quod sibi utile est, sed quod multis. Ne meliora quidem, praecipiti aut praepotero solo, sectentur; nec receptos usus mutare, aut inveteratos corrigere abusus, nisi cum maxima cautela, et consulto episcopo, aggrediantur.

7. Nulli unquam sacerdoti alienae diocesis licentiam sacrum faciendi, verbum divinum praedicandi, aut sacramenta ministrandi, concedant, nisi certo constet eum esse a suo ordinario approbatum. Quod si vero aliquandiu in quavis parochia commemoratus sit extraneus quilibet sacerdos, a secretariatu episcopali scriptam facultatem impetret, qua, quid sibi in sacris liceat agere, determinetur.

8. Domum, cum plurimum laterit perpetuo conservari et in promptu haberi, in singulis parochiis, mandata litterarumque pastoralium episcoporum, et relationes eorum quas ab ipsis, in suis visitationibus, acta aut decreta fuerint; testimonia authentica reliquiarum et indulgentiarum; inventaria et documenta quas pertinent ad ecclesiam bona, redditus, iura, atque etiam obligationes et onera, si quas sint; horum omnium indicem seu repertorium, in unaquaque parochia describi volumus, eademque omnia reponi in archivio, seu convenienti armario, cura et clavi munido. Optamus insuper, ut a singulis liber historicus conficiatur, in quo nempe quas

memoranda, quolibet anno, in sua parochia contigerint, quisque referat, et ea etiam consignet, quas ad amplius praeteritorum temporum notitiam conducere valeant. Iste autem liber in archivio parochiae remanebit.

Ubi vero parochus defunctus fuerit, curabit districti decanus, vel eius defectu, parochus antiquior, huius libri et caeterorum, quas supra diximus, codicum inventarium conscribere, et ad episcopum mittere.

9. Ut a clero arceatur quidquid vel eius decori detrudere possit, vel presbyteros a cura spiritualium amovere, prohibemus ne ullus rector animarum aliena praedia conducat aut administret, vel dedicatione esse obliget. Quod autem spectat ad fundorum acquisitiones in propria parochia comparandas, presbyter quilibet standum intelligat iis quas praescribuntur in statutis cuiusque diocesis.

Caput XI.

De vicariis parochorum; de capellanis et presbyteris habitantibus.

1. Meminerint vicarii se, prout nomen ipsum sonat, ideo missos esse ut suppleant vios parochorum, quasi adiutores, quibus illi praeficiantur, quosque in partem ministerii sui, maxime ad praedicandum verbum divinum sacramentaque administranda, adhibent. Unde, debet vicarius quisque eum reverentia et subiectione erga proprium parochum se gerere, neque, ipso inconsulto, abesse, aut, eo invito, quidquam muneris obire, nisi, ob graves causas, aliter ab episcopo statutum fuerit. Uniformem cum parochis agendi rationem vicarii teneant, caveantque quam maxime ne, factis aut verbis, ex fidelium existimatione ipsi quidquam detrahant; sed eos contra, semper honorent ac reverentur eorum populo, obque gravata, ut saepe contingit, senio vel infirmitatibus, obsequentiori studio adjuvent et consolentur.

2. Interea, parochos obsecramus, ut quos in adiutorium ministerii habuerint, fraternam benignitatem suscipiant, memores se illius ministerio esse, qui quos alii praefecit, voluit esse subditorum patres, non dominos; exemplis et monitis inexperitos dirigant; a periculis removeant; ad pietatem, virtutes, ministeriumque rite implendum diligenter informant; ad quas omnia multum proderit, si eodem lecto, eadem mensa, et indivisa domum vitae societate, parochus et vicarii utantur.

3. Cum autem omnibus parochiarum necessitatibus saepe non sufficiant parochi et vicarii simul, instituuntur ab episcopo capellani, qui, sive monasteriorum, sive scholarum utriusque sexus, sive infirmorum et aegrotantium in xenodochiis, sive detentorum in carceribus, sive altarum quarumlibet communitatum, specialem curam habeant. Capellanorum iura et facultates ab episcopo, pro sua prudentia, determinantur; sed quaecumque illa sint, capellani velut sibi dicta et praescripta ea omnia adimpleant, pro suo quisque munere, quas concilium de pastoralis sollicitudine sancivit.

4. Praeter capellanos, existunt aliquando in parochiis sacerdotes, ab omni officio cui animarum cura annexa sit liberi, qui vulgo dicuntur *habituati*. Hi missam celebrent hora, pro fidelium utilitate, a parochis designata; officio publico, diebus dominicis et festis, devoto, in habita chori, intersint; parochus, in hisce officis celebrandis aliisque muneris sacerdotalibus, libenter adiumento sint, et, abiecta otiositate, quas fidelibus scandalum, sibi quoque nocuum maximum afferret, tempus suum utiliter impendant.

¹ Tob. IV, 8.

² Epist. XXII [n. 8, opp. s. Aug., ed. Bened. II, 28 F].

CONC. GENERAL. TOME XLIV.

Caput XII.

De presbyterorum et clericorum generatim moribus et conversatione.

1. „Monebunt episcopi suos clericos, in quocumque ordine fuerint, ut conversatione, sermone et scientia, commisso sibi [Dei] populo praesent; memores eius quod scriptum est: „Sancti estote, quia et ego sanctus sum;“ et, iuxta apostoli vocem, nemini dent ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium eorum; sed in omnibus exhibeant se sicut ministros Dei, ne illud prophetas dictum impleatur in eis: „Sacerdotes Dei contaminant sancta et reprobant legem“¹ Nihil est quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assiduis instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicaverunt. Cum enim a rebus saeculi in altiorum sublato locum conspiciantur, in eos, tanquam in speculum, reliqui oculos coniciunt, ex iisque sumunt quod imitentur. Quapropter, sic docet omnino clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nihil nisi grave, moderatum ac religiose plenum, prae se ferant: levitia etiam delicta, quas in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem“².

2. Habitu talari nigri coloris semper utantur in loco domicilii, et, si uti veste contractiori, quod raro expedit, contingat iter facientibus, vestis haec sit semper saltem coloris subnigri et simplex. Tonsuram ordini congruentem iugiter deferant, nec capillos more mundano nutriant aut tondeant. In omni eorum habitu clericali, nec affectata cultus et elegantiae diligentia, nec sordes et nimis abiecta incuria appareant³.

3. Castitatem, tanquam proprium et praecipuum clericorum ornamentum, omni cura servare studeant, et ab omni suspitione famam suam integram liberamque custodiant⁴. Nullas mulieres secum sub eodem tecto degere permittant, praeter illas quae in statutis dioecesanis excipiuntur; nec suas quidem sorores, nisi consulto, et neptes, nisi approbante episcopo, secum habitaturas admittant. Caveant demum ab omni consortio cum mulieribus de quibus sinistra suspicio haberi possit, ita ut mundus, qui in maligno totus est positus, nihil habeat malum dicere de nobis.

4. Religiose ab omnibus serventur, quae clericis praecipiantur canones statutaque dioecessana, de ludo, venatione, nuptiarum conviviis, spectaculis profanis, aditu ad tabernas; nec lusuibus etiam licitis indulgeant, nisi moderate et sublata omni cupiditate lucrandi. A tabaco fumifico, quod apud nos virum ecclesiasticum non decet, absterneant. Ita sint ab omni luxu alieni, ut in omni eorum suppellectili, in mensa et tota conversatione, appareant apostolica simplicitas et eximia modestia.

5. Charitatem vero mutuum ita sollicite foveant, ut inter se invicem vinculo dilectionis coniuncti, sicut membra corporis eiusdem, multo magis adhuc cum episcopo cui subsunt, sicut membra capiti, coniuncti sint, triplici scilicet vinculo reverentiae, obedientiae et dilectionis; sint demum omnes cor unum et anima una, et quod de primis christianis, idem de iis dici possit: Videte quomodo se diligant! Clero, tot odiis et insectationibus obnoxio, non est alia salus, quam ista omnium inter se, et in primis cum episcopo intima coniunctio, iuxta haec scripturae verba: „Frater qui adiungitur a

A fratre, quasi oleum firma.“⁵ Omnes igitur clerici, cuiuscumque ordinis, sint inter se unanimis, id ipsum sentientes, fraternitatis amatores, honore invidiam praevocantes; „nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes; non quas sua sunt singuli considerantes, sed ea quas aliorum.“⁶

Et si quis eorum morbo aut infirmitate aliqua detineatur, frequenter eum et fraternas charitate inviasent ii qui in vicinia sunt; omni quo poterunt modo consolentur et pie adiuvent; moneantque ut, prout opus erit, sacramentis reficiatur.

6. Mutuae huic charitati par esse debet obedientia: „vir enim obediens loquitur victoriam.“⁷ Omnes mandata episcopalia, ea qua par est reverentia filialique obsequio, suscipiant ac exequantur: in dubiis difficilioribusque casibus, ab episcopo regulam agendi requirant: nec ullus ab hoc officio se exemptum putet; eo enim magis decet quemque episcopo adherere et obedire, quo in sublimiori loco et gradu fuerit constitutus. Abstineant proinde clerici quilibet ab omni censoria reprehensione in disciplinam seu praescripta ordinarii, et meditentur haec Gregorii XVI verba: „Nefas esset, atque ab eo venerationis studio praeus alienum, quo ecclesiae leges sunt excipiendae, sancitum ab ipsa disciplina, qua et sacrorum procuratio, et morum norma, et iurium ecclesiae ministrorumque eius ratio continetur, vesana opinandi libidine improbari, vel ut certis iuris naturae principis infestam notari, vel mancam dici atque imperfectam.“⁸

7. A mundo, quoad fieri potest, omnes clerici se separent, piis exercitiis, scientiae sacrae, praeparandis concionibus et catechismis, in accessu operam dantes. Cum enim omne, quod est in mundo, sit concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum et superbia vitae, familiaritatem cum eis, qui terrena sapiunt, inire non possent, quin amisso spiritu qui ex Deo est, spiritu mundi misere infloerentur. Intra ministerii sui fines se contineant. Ab omni medicinae aut chirurgiae exercitio abstineant. Negotiis saecularibus aut rerum temporalium curis non se impliceant; alioquin, suae sacro ministerio auferentur tum libertas, tum efficacia. Suae domui sint bene praepositi; aere alieno non se gravent; et confecto etiam mature, atque ut sacerdotem decet, testamento, rerum suarum congruo ac pio usui provideant.

Civilibus aut politicis partibus ac dissidiis non se immisceant, seu palam adherere profiteantur: cum enim hominibus cuiuscumque partis debitorum sint, nemini dare debent offensionem, nullius odium in se suscitare; bene vero corda omnium sibi devincire; ac proinde dicta, scripta actusque suos ita componere, ut nihil aliud eos his in terris ambire manifestum sit, quam ut omnes salvi fiant.

Caput XIII.

De presbyteris infirmis aut senio confectis.

Presbyteros, quos adhuc iuvenes praematura detinet infirmitas, vel qui, senio confecti, bonum certamen strenue certant, anxie prosequimur sollicitudine, et necessitatibus eorum providere in votis primis habemus. Pluribus in dioecesibus, ut illis succurratur, instituta sunt aetaria, vulgo *caisses de retraite*: ea omnino approbamus, et, sicubi desint, ut instituantur, commendamus.

Cum insuper liceat, etiam per legem civilem, ut utilissima haec aetaria augeantur, addita sexta parte

¹ Conc. Trid., sess. XIV, proem., de ref.

² Conc. Trid., sess. XXII, de ref., cap. I.

³ Conc. Burdig. anno 1568, tit. XXI. [Mans. Conc., (1908) XXXIV, 771 D.]

⁴ Conc. Burdig. anno 1568, tit. XXI. [Mans. l. c., 778 C.]

⁵ Prov. XVIII, 19.

⁶ Philipp. II, 3-4.

⁷ Prov. XXI, 28.

⁸ Constit. Aetaria, die 18 augusti 1882.

reditum quo ex locatione sedilium percipiunt ecclesiarum fabricae, non possunt non suffragari episcopo qui, pro necessitatibus sublevandarum ratione, hoc medio uteretur.

Nihil demum omitti volumus, ut venerationis hinc fratribus praesto sint omnia necessaria aut utilia, adeo ut, tranquillo ac sedato animo, ultimos vitae suae ducant dies, sintque cuiuslibet temporalis sollicitudinis expertes.

Caput XIV.

De exercitiis saecularibus ecclesiasticis.

Salutaris omnino est consuetudo, quae in hac provincia viget, convocandi, singulis annis, presbyteros in sacrum saeculum, ut ibi, per aliquot dies, piis vacent exercitiis. Synodus decernit hunc usum pie ac fideliter esse servandum. Quem ut ea auctoritate commendemus qua maior nulla est, non abs re ducimus haec memoranda verba, quae, paucis abhinc annis, ad omnes episcopos direxit summus pontifex Pius IX. referre: „Cum vobis compertum sit ad ecclesiastici ordinis dignitatem et sanctimoniam retinendam et conservandam, pium spiritualium exercitiorum institutum vel maxime conducere; pro episcopali vestro zelo, tam salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vocatos monere, hortari, ne intermittatis, ut saepe in opportunum aliquem locum, iisdem paragentis exercitiis, accedant, quo, exterioribus curis depositis, ac vehementiori studio aeternarum divinarumque rerum meditationi vacantes, et contractas de mundano pulvere sordes detergere, et ecclesiasticum spiritum renovare possint, atque exsultantes colorum hominem cum actibus suis, novum induant, qui creatus est in iustitia et sanctitate.“¹

Paternae huic cohortationi obsequentes, provinciales episcopi, monitis, aut, si opus sit, iusionibus etiam providebunt, ne ex suis sacerdotibus quiquam, pluribus annis continuis, ad sacrum saeculum convenire negligant, neve piis eius exercitiis, cum vocati aderunt, perfunctorie intersint.

TITULUS V.

De seminariis et studiis ecclesiasticis.

Caput I.

De seminariis in genere, et de eorum moderatoribus.

1. Patres concilii Burdigalensis nihil sibi antiquius esse profitentur, quam pium et sanctum seminariorum institutum (in quo scilicet continetur ordinis sacerdotalis decus, sacri ministerii auctoritas, populorum salus, religioque propagatio et tutamen), servare et colere, imo pro viribus augere et amplificare. Quales namque sunt ordinandi, tales esse solent ordinati; quales in seminario alumni, tales in ministerio presbyteri. Ad pietatem et scientiam non rite informati, sunt in domo Dei lapia offensionis et petra scandali; rite autem instituti et optima disciplina instructi, sollicite curabunt seipso probabiles exhibere Deo, operarios inconfusibiles, quorum scilicet, ut ait noester Hilarius, „ornatur vita docendo, et doctrina vivendo.“²

2. Quoniam ad provehenda in melius studia cleri, multum refert ut cuilibet rei conveniens detur tempus et locus, et sic tutius iter et brevius alumni paretur; statuimus rationem studiorum in seminariis ita ab episcopis esse definiendam, ut sua cuique anno adscribatur materia. Ea autem sit ubique studiorum ratio ac methodus, ut non nimis multa, sed ea duntaxat quae vere sint clericis

utilia, ipsis addiscenda proponantur. Neque enim interest ut multa scire videantur et gloriorentur, sed ut quae sciverint, sciant multum et apprimè callescant.

3. Verum parum est recte studia ordinari, nisi tota alumnorum vita sic normae cuidam subdita sit, ut nulla diei hora, quid sibi ad virtutis et scientiae profectum agendum sit, dabitare possint. Idcirco regulae pro seminariis sapientissimae constitutae fuerunt, quae, ut ab omnibus observentur, sedulo invigilandum est.

4. Ad bonum autem seminarii regimen multum conferet cura episcopi, quam, iuxta canonicas sanctiones, per inspectionem et visitationem exercere sollicitus erit.

5. Quoniam haec tanta res, informandorum a pueritia ad iuventutem clericorum, magistros non vulgaris meriti exoptulat, cautissima prudentia eligantur viri quibus hoc opus committendum erit.

Porro scientia debent esse praestantes, ut quidquid docent apprimè teneant, nec sint omnino rudes caeterarum rerum, quae in domo ubi degunt, addiscuntur. Ut autem non desint huiusmodi praecipuos, omni ope nitentur, ut saltem plurimi iuvenes, ingenio et mente egregii, se totos, aliquot annis, studio dedant, gradum licentiae, in litteris vel scientiis, in theologia vel iure canonico, obtenturi.

Iamvero, ut munus moderandi seminarium illi, quibus id officii commissum est, rite impleant, zelo, vigilantia, sapientia praediti sint oportet; fortem animum ad tuendam disciplinam, suavitati ac mansuetudini regimini consociant. Gaudeant cum discipulis perpetuo versari; omnes aequali charitate prosequantur; dumque alumnorum bono sunt intenti, famulorum interea curam spirituales non negligant.

Virtute demum ac pietate praefulgentes, cunctis sint forma vivendi. Clericos ad regularum observantiam exemplis incitent; orationis, studii, vitae operosae, solitudinis et silentii, modestiae et simplicitatis in vestitu et suppellectili decentis, uno tandem verbo, omnium virtutum ecclesiasticarum se ipsos exemplar praebant.

6. Etiam talibus viris nihil opus est alia mercede ad operosum illud munus, quam certa spe coelestium praemiorum, necnon intuitu immensae prope modum utilitatis quam in rem christianam conferunt, episcoporum tamen erit, magistros tam bene de ecclesia meritos, omni quo poterunt modo, co-honestare, necnon providere, ut, praesertim post longos labores, vitam ducere possint ab omni temporali sollicitudine liberam. Verum longe optabilis foret, ex omnibus magistris unam coalescere societatem, in qua nempe omnes, pia quadam fraternitate devincti, sese mutuo firmarent exemplo, consiliis iuvarent et precibus; in qua demum, necessitatibus uniuscuiusque omnes, simul conflato communi aerario, consularent.

7. Ut propositis sibi fines magistri assequantur, imprimis debent discipulos variis incitamentis provocare, ad strenue constanterque laborandum, ac studia indefesso zelo ad summum usque prosequenda. Superior igitur et caeteri magistri, pluries per annum, alumnos omnes de rebus ab episcopo antea definitis districtè interrogent, de labore et progressu cuiusque attente inquirentes; et si quis, anno scholari exeunte, non satisfecisse iudicatus fuerit, per sequentem annum in eadem classe, pro arbitrio superioris, remaneat, vel ab ordinatione proxime futura excludatur. Quoad eos qui satisfecerint, notae, meritum cuiuslibet examinis indigentes, deferantur episcopo, qui, ex iis, quid de unoquoque sentiendum sit discernat in praesenti,

¹ Encycl. Qui pluribus, die 20 [Collectio Lacensis: 9] novembris 1844.

² Hilar., De Trinit., lib. VIII, c. 1 [opp., ed. Veron., 1720, II, 213 C].

et postea, in dispensatione minorum ecclesiasticorum, rationem uniuscuiusque meritorum habeat.

8. Circa temporalia seminariorum, haec duo potissimum strictè observanda praecipimus: primum quidem, superiorem ab oeconomis, singulis mensibus, exacturum esse accuratas sive rerum, sive pecuniarum rationes; quas ipse deinde, tertio quoque mense, episcopo fideliter referat; alterum vero, nullum opus aut negotium quidquam gravius sumptus, nisi consulto prius atque approbante episcopo esse aggrediendum.

Caput II.

De seminariis minoribus, et studiis quas congruunt huiusmodi institutis.

1. Sancta synodus Tridentina statuit ut, in collegio (seu seminario), ad hoc prope ecclesias (cathedrales), vel in alio loco convenienti ab episcopo eligendo, alerentur ac religiose educarentur, et ecclesiasticis disciplinis instituerentur pueri, quorum indoles et voluntas spem afferret eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros¹. Seli-gantur ideo, ut plurimum a parochis, pueri felicia ingenii, ad pietatem et scientiam idonei, parentibus orti probis ac piis, quorum, vel in ipsa paupertate, christiana nobilitas sit religionis successione venerabilis². Hi autem pueri, vel ab ipsis parochis, vel in scholis elementaribus praeparati, et hoc primo tyrocinio atque examine probati, in seminarium deducantur.

2. Porro, ab ipso seminariorum limine, scientiam in talibus institutis, Dei amorem esse debere totius agendi rationis principium, ita ut cura disciplinae dilectio sit, et dilectio custodia legum³.

Ad pietatem fovendam atque augendam, accurate serventur regulae in singulis dioecesibus ab episcopis sapienter institutae.

Urbanitatis leges addiscant pueri, et ad quamdam morum elegantiam informantur: neminem alloquantur in singulari numero, exceptis forsan, sed solis, consanguineis; sicque mutuae sacerdotum reverentiae iam in pueris consulatur.

Si qui vero reperiantur quorum conversatio alumnis ecclesiasticis nocitura sit, prudenter e re nata inducantur ut alio studiorum suorum cursum perfectum eant.

3. Prae caeteris autem scientiis, religionem magistri discipulos edoceant sedulo, semel saltem in hebdomada. Satagant primum, iunioribus catechismi litteram et sensum diligenter tradere, proveciores vero aetate et studiis, per penitentiorem de fidei fundamentis explicationem, contra grassantium errorum pericula confirmare, et de ecclesiae fide ac sacramentis, de moribus et cultu divino, catechismi Tridentini doctrinam ipsis aperire.

4. Cum autem linguarum deinde studium sit praecipuum, et ordinis sacerdotalis decori plurimum noceant menda in dicendo vel scribendo, magistri attentè et assidue instabunt, ut linguam vernaculam, diligenti et clara omnium eius legum explanatione, omnino notam perspiciantque alumni habeant, a recte legendi et pronuntiandi regula, sicut et ab orthographiae legibus nunquam deflectant, pureque et emendate semper dicant et scribant. Linguae igitur maternas perficiendae semper intenti, nullum sermonis vitium praetermittant quin reprehendant, et in decertationibus litterariis veluti mendam notent.

Scientiam linguae graecae, si fieri possit, eo

addiscant, ut alumni eam intelligant legentes: linguam vero latinam, utpote ecclesiae et scientiis sacris propriam, longe diligentius colant, adeo ut alumni, hoc idiomate, non solum iuxta regulas et cum aliqua facilitate, scribere aut eloqui valeant, sed etiam libros latine exaratos libenter legant, iis delectentur, huiusque idiomatis lepores apprehendant et sentiant.

5. Studio linguarum accedet studium historiae tum sacrae tum profanae, simul et geographiae, et hic magistri non in arida tantum et parum proficua factorum innumerorum enarratione se sistent: sed, iis quae minoris sunt momenti omissis, navabunt operam, ut, accurata factorum et hominum aestimatione, alumni ad rectum iudicium informantur, fiant sani rerum existimatorum, ac praesertim intelligant quam mirabiliter divina providentia e supernis omnia moderetur.

6. Cantus praesertim ecclesiastici cura diligens habeatur: et quae ex mathesi vel scientiis naturalibus addenda episcopus iudicaverit, summa opera providendum ne praecipuis studiis afferant detrimentum.

7. In crebris exercitationibus ad bene dicendum vel scribendum, potissimum avertentur alumni, tum a genere isto inordinato, quo quis, phantasia abreptus, cunctos veri ac naturae limites transgreditur: tum a segni illo genere, quo quis, laboris ad bene scribendum non patiens, incompta scribit prout se calamo offerunt: sed informantur ad illud dicendi genus semper clarum ac perspicuum, simplex, quin sit demissum, elatum ac sublime, quin turgeat et sit inflatum.

8. Non mero profana sint clericorum studia, sed vocationi ecclesiasticae munisque futuris, saltem in pluribus, accommodentur: ac proinde, profanis auctoribus intermisceantur quaedam e sanctis ecclesiae patribus aut scriptoribus, sive latinis, sive graecis, excerpta: ut, comparisonibus institutis paganorum inter et christianorum auctores, intelligi deatur quam copiosiori lumine circa Deum et hominem, omnemque disciplinam moralem, revelatio universum orbem irradiaverit.

Caput III.

De seminariis maioribus, de studiorum materia, methodo ac tempore.

1. Seminarium maius, cum sit novissima schola, qua clerici ad sacerdotale ministerium proxime praeparantur, pietate eximia, aequè ac disciplinis altioribus, ac ferventiori studio inclarescere debet. Quantum pietate in dies alumni proficere teneantur, habemus ex sacrosancta synodo Tridentina, praecipiente scilicet, non solum ut ad presbyteratum non admittantur nisi viri ita pietate ac castis moribus conspicui, ut praeclearum bonorum operum exemplum et vitae monita ab eis possint expectari, sed etiam ad subdiaconatum et diaconatum deligantur viri, quorum probata vita senectus sit: imò admittendi ad minores ordines ita de gradu ad gradum ascendant, ut in eis cum aetate vitae meritum et doctrina maior accrescat.

2. Studia maioris seminarii incipient a philosophia, scientiisque mathematicis et physicis, nisi haec seminario minori adiungenda, vel in aliquo speciali instituto peragenda, videantur. Si autem in maiori seminario fiant philosophica studia, cum theologiae alumnis non misceantur qui philosophiae et rebus a theologia plane diversis dant operam: sed ab ipsis, vel aedibus, vel saltem vivendi regula et piis exercitiis, quando fieri poterit, seiungantur.

3. Haec praecipue commendamus philosophiae magistro: discipulorum mentes severis logicae re-

¹ Sess. 23, de ref., cap. 18.

² Ambros. *In Luc.*, lib. I, n. 16, [opp., ed. Migne, II, 1540 B].

³ Sap. VI, 19.

gulis floreat et accrescat: eos quotidie ad discendum argumentandumque, sermone latino, et iuxta formam quae nuncupatur *scholastica*, exercitet, adeo ut postea res theologicas, non dialecticas importiti, aggrediantur. Aliquando tamen in philosophia gallico stylo tractandis exercentur alumni; quod etiam in theologia erit observandum.

4. Scientiarum magistri, in evolvendis demonstrationibus mathematicis, vim ratiocinandi acuunt et perficiunt; in aliis vero scientiis, physica scilicet et chimia, astronomia, historia naturali etc., iis praecipue attendant, quae admirationi operum Dei, commode et oblectamento vitae proficere possunt, nec tamen quidquam omittant eorum quae ignorare virum honeste institutum dedecet.

5. Dum autem, lumine naturali, Deum in philosophicis investigationibus et scientiis naturalibus inquirunt alumni, non negligant eas scientias, quae ad divinam revelationem referuntur. Itaque, a perito magistro, bis in hebdomada, aliqua sive de scripturae sacrae prolegomenis, sive de religionis christianae fundamentis edocentur; et interim ad piam meditationem et orationem iam informantur.

6. Cursum philosophicum sic emensi, theologiam dogmaticam et moralem aggredientur. Antequam autem hos theologiae candidatos in singulares tractatus introducant, ineunte quolibet anno, ipsis totam doctrinam theologicam seriem et summam, paucis praeviis lectionibus, aperiant magistri, et quaedam de locis theologicis breviter disserant; deinde, in singulis tractatibus, quaestiones ad utilitatem minus conferentes commutent cum aliis, ad recentiorum errorum confutationem rectius appositis. His accedent elementa iuris canonici, scripturae sacrae et historiae ecclesiasticae praelectiones, necnon exercitationes et documenta eloquentiae sacrae. In cantu ecclesiastico et praxi caeremoniarum clerici diligenter exercentur; rituum sacrorum explicatio historica et mystica ipsis tradatur: archaeologiae christianae elementa delibent; quibus omnibus, si duntaxat, quorum ingenium praevalens id tulerit, studium linguae hebraicae quasi pro cumulo, adiciunt.

Triennio sic expleto, per aliquot menses, quidquid de divinorum mysteriorum celebratione, de animarum regimine, et temporali parochiarum administratione scire sacerdotem necesse est, sacerdotes mox futuri summa cura edocebuntur.

7. In praelectionibus theologicis, magistri curant ut alumni linguam latinam semper usitatam habeant, formamque teneant scholasticam, ut facilius ac tutius discant, nec in disputationibus huc et illuc vagentur abrepti. In iure canonico, ea praecipue seligant quae ad praesentem ecclesiae disciplinam spectant, et id sibi in primis proponant, ut regularum ecclesiasticarum non solum cognitionem, verum etiam observantiam et amorem, animis imprimant, commonstrantes quam veneranda auctoritate, ac quibus maximi momenti rationibus, sanciantur. Magister explanandae scripturae sacrae praefectus, vindicata primum singulorum librorum divina auctoritate, in hoc deinde totus erit, ut patefaciat quidquid in hac ampla segete mens et oer colligere queant, tum fovendae augendaeque pietati, tum fidelibus edocendis ac movendis, tum religioni tuendae ac magnificandae, idoneum. Nec minus ecclesiasticae historiae magister, postquam alumni praefixam lectionem a libro summariorum rerum complectente memoriter exposuerint, ea uberrimo historiae promptuario depromere conabitur argumenta, quibus adstruatur dogma catholicum, statuatur ecclesiastica disciplina, historiae veritas contra falsae scientiae mendacia vindicetur

ac restitatur, ostendaturque quanta, omnibus oculis, in humanam societatem ex ecclesiasticis institutis bona defluxerint. Demum, qui praestat arti bene dicendi, non omnia sane eloquentiae principia, quibus divini verbi praecones digne et congruenter concionentur, sollicitorem tamen se praebit de informandis qui sciant elementa fidei nitide ac plane catechizando evolvere, doctrinam catholicam cum perspicuitate et facilitate sermonis exponere, per homiliam explanare evangelium, aut varios populo monitus dare.

8. Magistri, ut in dies melius suo fungantur officio, copiosam doctrinam, opere quotidiano et piis precibus, colligant; in controversiis moralibus, teneant iter medium, neque laxiores, neque rigidiores; in omnibus quae ad apostolicae sedis auctoritatem pertinent, versus centrum unitatis et petram, quam Christus fundamentum posuit, animos impellant, et illi corda, filiali atque observantissima obedientia devinciant. Lucida methodo, elocutione clara, recta concinnitate, et, ubi per rerum naturam licet, forma scholastica utantur. Caveant a nimis dicendi tentatione, unde ita obruuntur discipulorum animi, ut nihil ediscant; sed intra necessaria se contineant attente, non additis utilibus vel congruis, nisi pro ingeniorum ratione. Libris autem ab episcopo approbatis stent, ut plurimum, pauca admodum auctori addenda dictantes: interrogationibus crebris ingenia provocent, et, per propositas quaestiones, solertiores adigant ad versandos scrutandosque auctores. Exercitationes alumnorum inter se fiant aliquando coram superiore et magistris: demum, anno medio et exeunte, habeantur examinationes coram episcopo, vel viris eximiae doctrinae ad id delegatis.

Caput IV.

De examine ordinandorum et iuniorum sacerdotum.

1. Cum, ex sacrosancta synodo Tridentina, nullus ad ordinationem accedere debeat, quin diligenti examine praecedenti idoneus comprobetur, volumus ut, ante sacras ordinationes, severius examinentur clerici, ne admittatur quicumque scientia congrua non certo polleat.

2. Verum, presbyteratu suscepto, si studium ablegarent ordinati, non solum scientiam semper augendam non auferent, sed acquiritam brevi amitterent; ac legis obliti cuius interpretes sunt, fideliumque caeci duces effecti, animas in perniciem agerent. Quocirca, huic malo occurrere cupientes, cunctos provinciae nostrae presbyteros admonemus et exhortamur vehementer in Domino, ut lectioni et doctrinae attendant, et instent in illis; et adstringimus eos omnes, qui in posterum sacerdotio insignientur, ad subeundum quotannis, per sexennium, coram episcopo aut eius delegatis, examen accuratum de his quaestionibus scripturae sacrae, theologiae tum dogmaticae, tum moralis, iuris canonici aut historiae ecclesiasticae, quas ordinarius praestituerit; mandantes insuper, ut iidem presbyteri, quando ad examen accedent, duas conciones, a se per decursum anni compositas, scripto tradant. De singulis autem examinatis scribatur iudicium, in secretiori episcopi archivio asservandum.

Caput V.

De collationibus ecclesiasticis.

Cum experientia constet, plurimum animos ad studium incitari ex collationum ecclesiasticarum usu, nostrisque sit munera omni modo scientiam cleri promovere et augere; cum insuper consensus omnium in doctrina et praxi, mutuaque animo sacer-

dotum, quae exinde consequitur, utilissimos bono animarum sortiantur effectus; declaramus hanc esse omnino nostram mentem, ut, quantum spiritus et prudentia suggererint, praecipiant episcopi, in sua quinque dioecesi, presbyteros identidem convenire, ut de rebus ecclesiasticis, ab ordinario prius assignatis, inter se conferant. Deinde tractata et scripta ad ipsum fideliter remittent, caeterasque regulas, quas instituere opportunum iudicaverit, observabunt.

Caput VI.

De altioribus studiis theologicis, et de gradibus obtinendis.

1. „Tanta est... christianarum profunditas litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas, ab ineunte pueritia usque ad decrepitam senectutem, maximo otio, summo studio, meliore ingenio, conaror addiscere.“¹ Quae de litteris christianis scribit Augustinus; nonne potiori iure de scientiis ecclesiasticis dicenda veniunt?

Quoniam porro interest plurimum, aliquot saltem in nostris ecclesiis existere viros, qui earum scientiarum haustus pleniore ebiberint, unde in religionis usum et decus quod impleverint fundant, placuit nobis eam operam, quae ad hanc usque diem, felici sane exitu, informandis per seminaria nostra rectoribus animarum insumpta est, nunc tandem, ubi primum nobis spes aliqua libertatis affulget, ad informandos etiam ecclesiasticos doctores, converti.

Statuimus igitur et decernimus, ut inter clericos cursum elementarem emensam, et in sacris constitutos, unus aut duo ab unoquoque huius provinciae episcopo, quotannis, quantum fieri poterit, selignantur, ingenio et virtute praevalescentes; iique ad aliquam facultatem canonicam institutam, Romanam potissimum vel Lovaniensem, mittantur, scientiis sacris operam daturi, et gradus in theologia ac iure canonico obtenturi, donec in aliqua huiusce vel vicinae provinciae civitate, nova facultas fuerit creata et canonicè instituta. Haec vero creatio et institutio, ut cito fieri possit, non votis tantum, sed collatis consiliis et subsidiis, favente Deo scientiarum, emitemur. Neque vero scientiis tantum sacris, in tali instituto, locus esset, sed ipsae quoque humanae litterae et scientiae illic colerentur, quantum satis esset ad informandos seminariorum vel collegiorum nostrorum professores. Dum autem doctos eos volumus, absit ut in iis doctrinam solam quaeramus; imo vero pietatis curam praecipua iam nunc profiteamur habendam fore, eamque duo studio in futuris nostris doctoribus excolendam, ut iis, scientia perfectis, non inflatis, atque humilitate et charitate, quae ipsos et alios aedificent, instructis, frui tandem mereamur in Domino.

2. Nec interim volumus eos, qui e sua civitate diocedere non possunt, suo quoque ad studium incitamento carere. Quare, exemplo adducti patrum concilii Suevionensis, quorum ipsismet verbis uti pergratum nobis est, nos quoque „costum, ex spectatissimis et doctissimis viris constantem, instituendum ducimus, qui, nostra auctoritate fretus, haec in nostra (Burdigalensi) provincia, examinatis et dignioribus clericis titulos aequivalentes, in iure theologico et canonico, pristinorum facultatum more, quotannis conferet... Quicumque igitur theologica studia fuerit emensus, illum penes erit ac eorum costu supernunciato sistere, ut baccalaureatus titulum... impetret. Idem deinde, tribus annis elapsis, non

maiorique scientia auctus, licentiae titulum... et, si res bene cesserit, dies post annos, doctorales palmas, prout libuerit, obtinere contendat.“

„Laureati quippe diploma palmare, ab omnibus comprovincialibus episcopis oblatum, obtinebunt, necnon insignis, pro gradu respectivo distinctum, quod in caeremoniis et in omni actu ecclesiastico deferre poterunt.“²

Tituli tamen illi non valebunt uti gradus academici, etiam pro nostra provincia, donec sancta sedes providerit.

TITULUS VI.

De modis fovendae religionis.

Caput I.

De christiana infantiae et iuventutis institutione.

1. Inter omnia fovendae religionis media, maximum sane locum obtinet christiana infantiae et iuventutis educatio. Episcoporum est igitur, saepe et fortiter admonere et admonendos curare parentes, vix enormius ab ipsis committi posse peccatum contra religionem, societatem naturamque ipsam, quam si suorum iuxta catholicam normam educandorum incuriosi fuerint et negligentes.

2. Nec admonere parentes episcopis sit satis; invigilent praeterea, per se et per suos parochos, omnibus institutionibus, ut certiores fiant an et quomodo adiacatur religio, boni mores serventur et arcantur vitia. Ubi autem ludimagistros et puellarum institutrices tanto muneri pares invenerint, iis omni modo faveant, addantque animos, visitationibus, laudibus ac generis cuiuslibet incitamentis.

3. Si institutorum huiusmodi numerus infantiae et iuventuti religiose educandae non sufficiat, grave officium pastoralis sollicitudinis episcopis imponit, nempe ut, familiis adiutores facti, instituant, quibus poterant modis, aut instituendas curent, scholas quae tuto fidere possint parentes.

Caput II.

De domibus lactentium et parvulorum, vulgo dictis crèches et salles d'asile.

1. Haec infantulorum domibus, quae e praesepe leu venit nomen, pastores animarum ab initio benedixerunt, et in dies abundantius benedicent, dummodo experientia clarius appareat, novellum hoc institutum, nedum amorem in corde matrum imminuat, nocentiae puerorum sanitati, matribus simul et filiis esse utile, atque non corporis tantum, sed et animae bono ac populi moribus prodesse. Quod utique eveniet, si praesepia haec mulieribus vere piis committantur. Inde etenim et matres, data occasione, suaviter ad religionem saepius neglectam vocabuntur, et ipsi pueri, positae ob oculos devotiae, praesertim crucifixi imaginibus, iam informabuntur ad Iesum invocandum et diligendum.